
1  

 

 

 

Giunta Regionale 
DPD – Dipartimento Agricoltura 

DPD019 – Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria  
Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 

  PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 
  

ITER N° 20201/23 

DETERMINAZIONE N° DPD019/165 DEL 22 /11/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità agraria–DPD019 

UFFICIO Sostegno al  Settore Zootecnico – DPD019004 

OGGETTO: 

Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 42 lettera b) Settore 

Apicoltura Avviso pubblico per la concessione degli aiuti previsti 

per il settore apicoltura.  PROGRAMMA OCM annualità 2023-

2024 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC), e che sono finanziati 

dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR), e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.1307/2013, 

con particolare riferimento agli articoli 54 – 56 per il settore dell’apicoltura; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, e 

che abroga il Regolamento(UE) n. 1306/2013; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 -recante organizzazione comune dei 

mercati dei prodotti agricoli-, (UE) n. 1151/2012 -sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari-, (UE) n. 251/2014 -concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 

l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati-, e (UE) n. 228/2013 -recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a 

favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione-; 

 il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, con requisiti 

aggiuntivi, per taluni tipi d’intervento, specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 

strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027, nonché per le norme relative alle buone 

condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

 il Decreto Ministeriale 30 novembre 2022 n. 614768, ad oggetto “Disposizioni nazionali di 

attuazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 



2  

 

dicembre 2021”, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC), e che sono 

finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale (FEASR), e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 

1307/2013, per quanto concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura; 

DATO ATTO che il citato D.M. n. 614768/2022 stabilisce, tra l’altro, che: 

- il Programma apistico nazionale, a valere per il quinquennio 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2027, 

è articolato in sottoprogrammi del Ministero e delle Regioni e Province autonome, secondo le 

direttrici di intervento decise nel Piano Strategico nazionale della PAC (di seguito PSP), e che i 

predetti sottoprogrammi devono essere elaborati, in collaborazione con le forme associate del settore 

apistico, sulla base dell’assegnazione finanziaria ripartita in relazione al numero degli alveari rilevati 

dall’Anagrafe apistica nazionale, aggiornato all’ultimo censimento disponibile; 

- le amministrazioni emanano i bandi per la presentazione delle domande di partecipazione 

all’assegnazione degli aiuti per la realizzazione delle azioni previste; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 gennaio 2016 n. 15/P con la quale, tra l’altro, la 

Giunta regionale ha autorizzato il Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere ad emanare i 

necessari provvedimenti di attuazione e gestione dei richiamati regolamenti comunitari, ed in 

particolare a: 

a) predisporre ed approvare, d’intesa con le Organizzazioni, le Associazioni, gli Enti ed Istituti 

rappresentativi del settore apistico regionale e competenti in materia di agricoltura, i sottoprogrammi 

regionali, triennali ed annual; 

b) inviare i suddetti sottoprogrammi al MASAF, per la richiesta di finanziamento; 

c) rimodulare gli stessi sottoprogrammi in funzione del finanziamento accordato alla Regione 

Abruzzo dal Ministero, a seguito della positiva decisione comunitaria; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 45 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto “Regolamento 

(UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. D.M. n. 614768/22. 

Approvazione Sottoprogramma Apistico Regionale per il periodo 2023/2027”, con la quale è stata 

approvato il sottoprogramma regionale 2023-2027 e sono stati dettati i criteri per la concessione degli 

aiuti previsti per il settore dell’apicoltura, incaricando il Servizio Promozione delle Filiere e 

Biodiversità Agraria del Dipartimento Agricoltura di: 

- pubblicare i bandi pubblici per ciascuna annualità del periodo 2023/2027, procedendo, tra l’altro, 

alla eventuale rimodulazione degli importi a bando per ogni intervento/azione, in funzione 

dell’effettiva assegnazione delle risorse da parte del Masaf; 

- emanare tutti i necessari provvedimenti attuativi al fine di snellire le procedure amministrative di 

attuazione e gestione dei richiamati regolamenti comunitari; 

 

PRESO ATTO che, con la comunicazione MASAF prot. 66307 del 28/12/2022, relativa 

all’assegnazione dei fondi del Programma apistico per le annualità 2023 e 2024, l’importo assegnato 

alla Regione Abruzzo è stato di € 483.290,69  

 

VISTA la Circolare di AGEA Coordinamento n. 54819 del 14/07/2023, ad oggetto “Art. 55 del Reg. 

(UE) 2021/2115. Aiuto all’apicoltura”, e le Istruzioni Operative AGEA OP n. 79 del 31/07/2023 

“Reg. (UE) 2021/2115 art. 55. Aiuto all’apicoltura”, recanti le modalità per l’accesso, l’ammissibilità, 



3  

 

il finanziamento e il pagamento dell’intervento settoriale per l’apicoltura per il quinquennio 1° agosto 

2023 – 30 giugno 2027;  

DATO ATTO che, in data 25 luglio  2023, è stato convocato un Tavolo di confronto con le 

Associazioni degli Apicoltori e con i rappresentanti degli Organismi di ricerca e che, all’esito di tale 

riunione, nella quale sono state evidenziate le emergenze che si registrano nel settore apistico, è stato 

elaborato, con convergenza unanime dei partecipanti, il documento che si allega alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, con la relativa attribuzione delle risorse per il programma apistico per 

l’annualità 2023/2024 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i., con particolare riguardo all’art 5; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate: 

1. DI APPROVARE il Programma della Regione Abruzzo per l’annata apistica 2023/2024, con 

le procedure e modalità per la concessione degli aiuti previsti per il settore dell’apicoltura, in 

attuazione del Reg (UE) 2021/2115, per la realizzazione degli interventi e delle azioni attivate 

nel rispetto di quanto disposto con DGR 45/2023, così come definito nell’allegato A), che 

costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. DI STABILIRE che, per quanto non disposto nel presente atto, si applichino le istruzioni 

operative dell’AGEA – Istruzioni Operative AGEA OP n. 79 del 31/07/2023 “Reg. (UE) 

2021/2115 art. 55. Aiuto all’apicoltura, nonché le vigenti disposizioni unionali, nazionali, 

regionali 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, con i relativi allegati, sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo: https://www.regione.abruzzo.it/ sezione PAC 2023-2027, nelle 

specifiche sezioni dedicate al settore “Agricoltura”, sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, 

Sussidi, Vantaggi economici, nonché su “Amministrazione trasparente. 

Allegati: 

- Programma Operativo Annata Apistica 2023/2024 

- Istruzioni Operative AGEA OP n. 79 del 31/07/2023 

- Piano Finanziario 2024 REGIONE ABRUZZO 

  

         L’Estensore                                    Il Responsabile dell’Ufficio  

     Dott. Tec.Al. Valerio Colasante                          Dott. Agr. Lea ODOARDI  

            Firmato elettronicamente               Firmato elettronicamente 

  

                                                                       

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Firmato digitalmente 


		2023-11-22T14:25:38+0100
	CARLO MAGGITTI




